gesimo hujus prædicti eximii Pontificis anno, mense Decembris, decimaquinta Indictione fluvius Tyberis e suo egressu alveo, intumescens, sese per campestria dedit. Qui etiam præ nimia inundatione portam, quæ dicitur Flaminia, ingressus, ipsam e fundamentis evellens portam, usque ad arcum, qui vocatur, Tres Faciolas, eam deduxit, & muros in aliquibus transiit locis, atque ultra basilicam sancti Marci redundans, per porticum, quæ vocatur Palatina, se extendens, usque ad pontem Antonini, ipsum evertens egressus, in sum se iterum remisit alveum, ita ut in Via lata amplius, quam duas staturas ejusdem fluminis aqua excreverit, atque a ponte beati Petri usque ad pontem Milvium aquæ se extenderint: Juxta remissum vim ipsius fluminis perdidit domos, & evertit, atque agros desertavit, evellens, & eradicans arbusa, & segetes: & propter hoc imminuebat tribulatio magna.

Quo audito, ipse præcipuus Præsul, per hoc triduum, quo ipsum flumen, quasi per alveum per civitatem currobat, se nimis in lamentationes dedit, & humi in oratione prostratus persistens, miseris Dominus ejus orationis, post triduum cessavit. Sed per plures dies aqua Romanam detinuit. Inter eaque ipse præcipuus Antistes divina permotus inspiratione, per sandala, scaphas scilicet, morantes in Via lata cibus alebat, ut non fame vearentur, eo quod ostium domicilii exire nequibant præ nimia inundatione aquarum. Postmodum vero arefacta aqua omnes ipsas regiones Viæ lætæ in domino consolatus est. Hæc ibi de Tyberis inundatione, & Hadriani Pape erga gregem suum pastorali cura propensiore.

Hoc ipso anno Alfonsus cognomento Castus a Veremundo Rege Gallaciæ, de quo dictum est anno superiori, restituitur in Regnum, in collegam assumptus ab ipso: quod ex veteribus monumentis Morales prodidit, cum ex privilegio antiquissimi monasterii S. Vincentii Montis fortis ista refert.

Æra octingentesima vigesima nona unctus est in Regno magnus Adefonsus decimo octavo Kalendas Octobris. Æra quæ supra. Hæc de unctione. Cæterum eodem anno, duodecimo Kalendas Augusti, ipsum revocatum in Regnum fuisse, auctor est Isidorus Pacensis, hujus sæculi non ignobilis scriptor. Fuit hic Froilæ Regis filius, ob ætatem infirmam prohibitus, ne regnaret: ubi vero provectioris est factus ætatis, tum bellicæ virtutis, tum bene institutæ vitæ egregium specimen edidit, adeo ut cum Berta propria coniuge, sorore Caroli Magni continenter vixisse, dicatur. De his autem quæ ad religionis cultum spectant, ista prodimus ex Tudensi, qui ait: Multis virtutibus emicuit, solium suum forti, & pulchro opere Ovetti firmavit Salvatoris nostri ibidem firmavit templum, aulam sanctæ Mariæ juxta ipsum templum: edificavit quoque basilicam sancti Thyrst Martyris, pulchro edificio fieri fecit, omnelque his Domini domos cum arcibus lapideis, atque columnis marmoreis auro argentoque ornavit, palatium regale Ovetti fecit, & picturis variis decoravit, omnem Gothorum ordinem, sicut in Toledo fuerat, tam in Ecclesia, quam in palatio ordinavit.

Cum esset homo castus, & Catholicus, Arcam, quam Pelagius Rex a Toledo detulerat in Asturiis, diversorum Sanctorum reliquiis plenam, Ovettum detulit. Edificavit etiam altare meridianum in ultima parte S. Salvatoris, unde ascensus fit per gradus ad altare sancti Michaelis Archangeli, ubi transtulit sanctissimam Arcam cum multis aliis Sanctorum reliquiis propter loci tuiionem, & securitatem. Hoc factum vides ad firmitatem & securitatem Regni sui & salutem totius populi Christiani. Concurrerunt

Reb. Hisp. cap. 7. Isidoro Pacensi attribuit. Inclinata Hispaniæ res unius Alphonfi virtute steterat, fuitque, inquit Mariana, perpetua rerum gestarum felicitate, bellicis artibus, clementiæ, religionis & liberalitatis laude suis charus, externis formidabilis. Simeon Dunelmensis in Historia de Gest. Reg. Angl. Lamberti Dorovernenfis seu Cantuariensis Archiepiscopi mortem hoc anno consignat. eique Ethelredum a quibusdam Ethelardum, & ab aliis Adilhardum appellatum successisse scribit. Ethelardum valde laudat Malmesburienfis lib. I. de Pont. pag. 199. Ethelardus, inquit, Vir post primos Doctores, Summis Pontificibus comparandus, & pene dixerim præferendus atque haud scio si dicto delinquo; cum profecto excellentius videatur restaurasse dignitatem amissam, quam conservare partem: quamvis & illud nonnulla laudis habeatur. Osi enim Merciorum Rex, quod illi cum Cantuariensibus graves ini-

mi-

Hadriani Pape tempore diluvium urbis.

IX.

PAGIUS

X. Alphonfus Castus in Asturiis regnavit.

VII. S. Burchardi Episcopi obitus. (c) Extant apud Sur. die 14. Octob. 1. 5.

Lullus superstes sancto Burchardo.

Tyberis inundatio insignis.

IX. Obitus SS. Burchardi & Lulli.

X.

XI.

CHRISTI  
791.HADRIANI PAP.  
20.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
2.

vunt ad pia Sanctorum suffragia ex multis partibus fideles, vota cum devotione ferentes, & auctoritate Apostolica tertiae partis sue penitentiae indulgentiam consequentes. Ea quidem Arca, gentili errore comitante, tempore Mahometi pseudoprophetae ab Hierosolymis navigio Hispaniam est delata: deinde per annos septuaginta novem Toleti permansit: rursum cum a Mauris Toletum opprimeretur, Arcam Dei Pelagius rapuit, & per abdita loca ad Asturias duxit, quam Rex Alfonso (ut dictum est) in Ecclesia Ovetensi honorifice cum multis Sanctorum reliquiis collocavit. Julianus quoque quondam Archiepiscopus Toletanus, qui a nefario Vvintza Rege ab Archiepiscopatu fuit expulsus, cum praedicta Arca venit, & Ovetti quiescit.

XI.

Decoratur etiam dicta Ovetensis Ecclesia Angelici miraculi novitate. Dum enim quadam die Rex Alfonso haberet casu coram se pondus auri splendidissimi, & quosdam lapides pretiosos, cogitare cepit intra se, quomodo ad opus divini altaris inde Crux fieri posset, ita sanctae devotione Regis existente. Cum post auditam Missam a templo nostri Salvatoris regale palatium peteret, obviam habuit duos Angelos in figuram peregrinorum,

SUSCEPTUM PLACIDE MANEBIT HOC IN HONORE DEI  
OFFERT ADELPHONSUS HUMILIS SERVUS CHRISTI

In cornu vero sinistro ac dextro haec, quae sequuntur:

QUISQVIS AVFERRE PRAESUMSERIT MIHI  
FVLMINE DIVINO INTEREAT IPSE  
NI LIBENS VOLUNTAS DEDERIT MEA  
HOC OPVS PERFECTVM EST AERA DCCCXXVI.

In stipite autem deorsum in hunc modum:

HOC SIGNO VINCITVR INIMICVS.

HOC SIGNO TVETVR PIVS.

An.

PAGIUS

micitia intercederent, Lambertum Primatu spoliavit, & ab Hadriano Papa Lichfeldensem Episcopum Pallio donari impetravit, sed Ethelardus a Leone III. Hadriani Successore res in pristinum statum restituendas curavit. Alcuinus cum ad Dorovernensem Ecclesiam evedum fuisse accepit, scripsit ad eum Epistolam, quae in ejus Operibus ordine est XXVIII. in qua varia salutis officiique monita ei praescribit, & inter alia ait: Patres nostri Deo dispensante, licet Pagani, hanc patriam, bellica virtute primum Pagani possederunt. Quam grande igitur opprobrium est, ut nos Christiani perdamus, quod illi Pagani acquiescerunt. Hoc dico propter flagellum, quod nuper accidit partibus Insulae nostrae

que prope trecentis quinquaginta annis (ab anno nempe CCCCLXIX, quo Angli & Saxones in Britanniam advenerunt) a parentibus inhabitata est nostris. Legitur in libro Gilda Bretonum sapientissimi; quod iidem ipsi Bretones propter rapinam & avaritiam Principum, propter iniquitatem & injustitiam Judicum, propter desidiam & pigritiam praedicationis Episcoporum, propter luxuriam & malos mores populi, patriam perdiderunt. Caveamus hac eadem nostris temporibus vitia inolescere; quatenus benedictio Divina nobis patriam conservet in prosperitate bona, quam nobis in sua misericordia perdonare dignata est.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
792.HADRIANI PAP.  
ANNUS  
21.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
ANNUS  
3.I.  
Synodus  
Ratisp.

Annus sequens numeratus septingentesimus nonagesimus secundus, decimaquinta Indictione notatur, quo celebratum est Concilium Reganesburgi, sive Ratisponae, ubi damnatus est Felix Urgelitanus Episcopus, quem sic damnatum Angelbertus Abbas Romam perduxit ad Hadrianum Pontificem, ubi confessione rectae fidei facta, haeresim damnavit. Haec Annales Francorum, & apud Reginonem, & alios. In iis autem, qui sub Ludovico Caroli filio scripti sunt, ista paulo latius explicantur verbis his: Urgelis est civitas in Pyrenaei montis jugo sita, cujus Episcopus nomine Felix, natione Hispanus ab Elipando Toleti Episcopo pro literas concultus, quid de humanitate Salvatoris Dei, & Domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id, quod homo est, proprius, an adoptivus filius credendus esset, ac dicendus: valde incaute, atque inconsiderate, & contra antiquam Ecclesiam Catholicam doctrinam adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum Episcopum libris, pertinacissime pravitatem opinionis suae defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium Regis, Caroli scilicet, qui tunc apud Reginum Bajoariae civitatem, in qua & hiemaverat, residebat. Ubi congregato Episcoporum Concilio auditus est, & errasse convictus, ad praesentiam Hadriani Pontificis Romam missus: ubi etiam coram ipso in basilica sancti Petri Apostoli haeresim confessus est, atque abdicavit: quo facto, ad civitatem suam reversus est. Haec ibi.